CÂMARA MUNICIPAL DE PIUR DO SUL
Plenário Vereador Orlando Estevam de Oliveira

Rua Cei. toaes Cunha, 457, Cfentro, CEP: 18.18M00
Meíwie: (15)3278-1354/2388 j etnail: cniciiardosui@hotmaii.coin j www.camrafHlardosdsp.gov.br

MOÇÃO N°. 32/2021

Os vereadores que este subscrevem, preenchendo os

requisitos regimentais vigentes, apresentam:

MOÇÃO DE APLAUSO aos competidores em touros

Marcelo de Deus, Luciano Ruivo, Giadison Rodolfo, Vitor Gabriel Fragoso

Gomes, Vitor Afonso Pedroso Profeta, Jeferson Rodrigues de Oliveira, tropeiro

Juliano Garcia de Moraes, juiz de rodeio Miguel Alexandre, salva-vidas Luiz

Fernandes da Silva Neto e Cristiano Canguera.

Estados Unidos e vieram para o Brasil no ano de 1947, em Barretos, data que

marcou o início de uma crescente expansão do evento e do esporte.

Lei Federal n°10.519/2002 e as competições reúnem pessoas de todas as idades e

lugares para admirar os peões que mostram sua coragem, técnica e perícia.

pilarenses que levam o nome do nosso Município às competições em todo o Brasil e

preservam as tradições campeiras características de nossa terra.

As competições de rodeio surgiram no século XIX nos

O rodeio é reconhecido oficialmente como esporte pela

A referida Moção de Aplauso visa agradecer a estes

Que se dê conhecimento desta Moção através de ofício.

Sala das Sessões, 12 de novembro de 2021.

S E PEDRO DA CRUZ

ANTONI